Xylan-

Xylander in Plutarch. Symp. 3. Quæst. 2. nescio qua occasione pro niue Viticem vertit, vbi est *χιδὸν πολλὰκις ἡμέρας συχρὰς ἐπιμένουσα τοῖς ἄλλοις φυτοῖς φέρει τάχις α τὸν κίτρον. μᾶλλον δὲ ὅλας ἐνθὺς ἀβύλλυται καὶ περιτίθεται περὶ αὐτὸν ὑπὸ θερμότητι*. Absurdum certe fuerat hederæ viticem & non potius huicillam incumbere. Nec alioquin multis refutare opus est hęc interpretationem, cum Græca exemplaria manifeste reclamant.

Vitis vinifera. Vuis potissimū diuersitates notari solent, quamuis etiam in reliquis partibus varietas insignis deprehendi queat. In horto nostro hæ potissimum coluntur hæctenus.

Vulgatissimæ sunt Francæ dictæ & alteræ quæ Germ. *Heunisch Trauben* vocantur. Minima & optima è trib. Heluanaticis facillime folio dignoscitur, inquit Columella lib. 3. de re rustica ca. 2. nam rotundissimū omniū id gerit, atq; est laudabilis, quod siccitates maxime perfert, & frigora sustinet, dum tamē sine imbris sit, quod nonnullis locis etiam vinū eius in vetustatē diffunditur, & præcipue sola acerrimū quoq; solū fertilitate sua cōmendet. Hęc ēt Francæ accommodari fortasse poterunt. Spionia dapfalis musto & amplitudine magis vuarū quā numero fertilis, vt idem cōmemorat. Plinius Spineam à quibusdā vocari tradidit, omnium abūdantissimam & vino & vuarum magnitudine, magis tamen vuarū magnitudine. Imbris pinguescere & nebulis ali. Hanc, si recte conijcit Car. Stephanus, ab agrestis pruni, qui Spinus dicitur, gustu, quē refert, nomē inuenisse, nō multū diuersam existimamus ei quæ Ger. *Heunisch* dicitur. Est. n. saporis præceteris acerbi & austeri, nisi caloribus æstiuis bene excocta mitescat, ob id solū commēdabilis, quod vini plurimum fundat.

Purpurea siue nigra. *Schwarze oder Klebrote Trauben*/Allobrogica Plinio, frigidis locis gaudens, ac gelu maturefcens. Ex horum familia est quædam quam inerticulam appellari idem tradit, iustius sobriam dicendā, inueterato præcipue

cipue commendabilē vino, sed viribus innoxiam, siquidem temulentiam non facit. Inde Columella Græcis *αμύθυσον* vocari scribit.

Purpurea siue nigra grandibus acinis magnitudine & forma pruna æmulantibus. Germ. *Schlehenbeer*. Italis vva de pergola, pergulis hortorum potius quam vinearum ordinib. dicata, vnde Pergulana non immerito nuncupabitur.

Tramina nuncupata, non vt quispiam putet nomine corrupto ab Aminæa vite. Nā hæc alba apud antiquos ab Aminæa regione, inquit Macrobius, appellata fuit. Et quidem Aminæas vvas dictas putant, quasi sint sine minio, hoc est, rubore, nempe quod album vinum reddant. Quæ vero nunc apud nos *Traminer* vocitantur à pago celebri ad Athesin *Tramin* in triplici differentia sunt, sed omnes subrubicundas vvas gignunt, magnitudine & sapore, nec non rubedine vel saturata vel diluta inter se discrepantes. Eiusmodi sunt Heluolæ veteribus dictæ, inter rufum & album medij coloris. Dulcissima est & facilius maturatur, quæ magnitudine media est.

Præcox, ante alias maturescens, boni saporis atq; imprimis dulcis, colore subalbido ex viridi. Præcoquas vocat Columella lib. 12. cap. 37. & nisi fallitur Carolus Steph. eadem sunt Prætiæ Virg. 2. Georg. Columella tamen lib. 3. cap. 2. distinguere videtur.

Agigartos, sine interioribus seminibus vel granis aut vineaceis. Eiusmodi vvas arte fieri ostendit Columella. Sed quæ apud nos coluntur, interdum vnicum vel alterum granulum habere depræhenduntur, rarissime tamen: acini succi pleni & saporis mitissimi sunt, colore in albedinem declinantes. Vulgare nomen est *Elbertrauben*.

MuscateLLina vulgo dicta, Vitis Apiana Plinio, cui apes cognomen dedere, præcipue earum vvarum avidæ.

Quæ

Quæ Zibebas vulgo dictas fert, id est Arab. Vuam Zibib, vel Passam Latinorum, non enim nisi passæ ad nos deferri solent, Græcis *Biquas* est, racemulis tumidis, vt Virgilius canit. Non solum enim vuas sed etiam acinos ipsos præter modum amplos habet & crassos atq; oblongos. Prodiit ex semine, & octauo anno apud nos primû frugifera fuit, sed non plene maturefcere voluit. Folia sunt elegantissimi ac nitidissimi viroris, profundas admodum insectiones habentia. Durauit hyemes vndecim, sed radicitus interiit superioris anni inusitato frigore. Huius generis ex Vngaria aliam in horto alo, quæ frigoris patientior est, aliòquin tota facie non dissimilis. Fructum vtcunq; perficit, facilius nimirum quam ea de qua proxime diximus.

Celsus ait & ante eum M. Cato; Nullum genus vitiû conferendum esse nisi fama, nullum diutius conseruandum nisi experimento probatum.

Si frigore vites summa hyemis clementia pereunt, omnino rescindi totâ superficiem præstiterit: Sic enim tertio aut quarto anno vel citius cum fœnore iacturam omnem resarciunt.

Margianâ vites optimas ferre, quapropter sæpe vitis truncum inueniri, quantû duo viri complecti queant: racemum duorum cubitorum, annotauit Strabo.

Generosus Dn. Auger. à Busbeck in suo itineraio Byzantino refert vuas delicatissimas in æstatem vsque à Turcis asseruari hac ratione. Grandioribus acinis præditas, beneque maturas collocant in vase fictili, substrato prius in fundo multo semine sinapi molito, cui vuas imponunt, stipantque conspersas eadem farina. Postremo vase repleto mustum recentiss. superfundunt, implent & bene claudunt. In magnis postea caloribus sic vuas cum iure vendunt, Qui Sinapi non delectantur, vuas aqua frigida prius sæpe eluunt.

Vitis sylvestris Matthioli, Amarum Dulce, Solanum arborefcens quorundam, Salicaftrum Plinij lib. 23. cap. 1. Vulgatioreft quæ purpureos flores profert, fed quæ candidos rarioreft.

Vitis Idea Gefneri maior. Crescit in fylua prope *Megefdorff* / pago mille passus ab hac vrbe sito: quam Clufius in Pannonicis *Jegerbeer* & in montibus Metallicis ad radices Sudetum frat *Ludouicus* p. m. *Trinckelbeer* nominari aiebat, quia eorum copiofior vsus aliquem quasi inebriat. In horto nulla cura industriaq; cogi potuit vt comphræhenderet.

Vitis Idea rubra Banarica, baccis insipidis, sine succo. Fruticulus est supinus, crassiore caudice quam vulgaris, quæ apud nos passim cum nigra in fyluis crescit & *Steinbeerlein* vocatur: foliis item oblongioribus, acuminatoribus & angustioribus, per autumnum rubentibus. Crescit circa Monacum in campis asperis inter Ericas. In horto adhuc viuit & viget, necdum vt syluestres huiusmodi plantæ videtur interitura.

Vaccinia nigra Dodonæi dum cruda eduntur, ventriculum debilem & frigidum offendunt & aliu perturbant: Sed excoctus illorū succus donec crassescat addito melle & faccaro vt conseruetur, ab aliquibus parari solet ad hæc mala siue ex ipsorum esu, siue aliunde contracta.

Vlmaria à foliorum *Vlmi* similitudine, nondum vetus nomen adepta, Germanice *Burmfraut* / nam radix quasi à vermibus videtur exesa. Hanc Anguillara vocabat *Potentillam* maiorem. Gaudet passim locis palustribus, odore refert *Pimpinellam*. Vtuntur veterinarij eius decocto feliciter in doloribus colicis & vermibus equorum, itemq; ad sistendum sanguinem & sanandas fistulas nonnulli commendant.

Vlmus. In huius foliis vesiculæ erumpunt mense Maio plenè humore admodum vulnerario (vt testatur Fallopius) & cosmetico. Faciem enim reddit teneram. Confert quoque pueris Enteroccele laborantibus. Colligendi modus talis est, Vesiculæ

culæ hæ suo tempore collectæ, antequam generent vermiculos quosdam instar culicum, imponuntur vitro alicui angusti oris, quod inuersum aptatur alteri vitro paulo minori & sic liquor ille commode extillat: ex hoc, quoniam non diu durat, oleum paratur, teste Syluio, præstantiss. in vulneribus. Radices huius arboris mundatæ & coctæ in vino ad aliquam consistentiam ambustis impositæ ea consolidant ac cicatrices quoq; delent. Non possum facere quin elegantissimam similitudinem ex Vlmo desumptâ & à D. Chryostomo Homil. 9. in cap. 5. S. Matth. expositam hic proponam. Sicuti vlmus, ait, infructuosa humorem viti suppeditat, quo vitis pro se & vlmo proferat fructum, ita tuæ res proficiant ad pauperis sustentationē in hoc sæculo, vt eius Sanctitas tibi vsui sit in altero.

Uisifolium, Monophyllum, Matthiolo Gramen Parnassi, vbique apud nos in nemoribus opacis frequens. Puluerem huius cum vino generoso vel aceto multi laudant in pestis initio & alijs venenis.

Vrtica Romana. Sumuntur autem ex vulgari quoque multa euporista remedia. Sic quidam Medicus præcipuus Parisiensis puluerē seminum vrticæ cum Syr: Violato vel alio pectorali in pleuriticis & suppuratis exhibet. Radices vero rubræ vrticæ tritæ & naribus impositæ sistunt sanguinem. Viuere vrtica & herbis apud veteres accipiebatur pro apparatus tenui. Sic Horatius:

Abstemijs herbis

Viuis & vrtica.

X.

XYLOSTEON, Orcheocarpus Cordi.

Xyphium supra Gladiolus.

Xyris sine spatula foetida. Hanc quoque alicubi aiunt in Italia reperiri flore rubro. Aliam minorem tradit Cordus nasci in campis

campis & secus fossas inter Oppenheimium & Moguntiam
ad Rhenum.

Z.

ZAZYNTHA siue Verrucaria Matthioli. Cichorium Ver-
rucarium Gesneri. Huius semen puluerisatum ad vnum
Cochleare sumptum decrefcente luna per tres dies dissoluit
verruccas in quacunq; parte corporis, quo remedio quidam
Chirurgus Patauij aliquando multum pecuniæ collegit.

Zizyphus rubra. Iuiubæ officinarum. Anguillaræ videtur Palii-
rus siue Connarus Athenæi lib. 14. cap. 20. Syluestris nasci-
tur in campis Veronensibus.

Zizyphus alba, Columellæ, vel Cappadocica Plinij, Olea Bohe-
mica siue Elæagnus Matthioli. Apud nos fert hyemem ac in-
iustæ arboris magnitudinem adolescit. Sed & taleis instar o-
learum facile propagatur. De ea plura apud Carolum
Clusium in obseruat. Hispanicis lib. I.
cap. XII. legantur.

FINIS.

IMPRESSVM FRANCO-
FVRTI AD MOENVM, APVD IO-
HANNEM FEYERABEND, IMPENSIS SI-
gismundi Feyerabendij, Heinrici Dackij,
& Petri Fischeri.

M. D. LXXXVIII.

SYLVA HERCYNIA,
SIVE CATALOGVS
PLANTARVM
SPONTE NASCENTIVM IN
MONTIBVS, ET LOCIS VICINIS HER-
cyniæ, quæ respicit Saxoniam, conscriptus
singulari studio,

A
IOANNE THALIO MEDICO
Northusano.

Nunc primum in lucem edita.

FRANCOVRTI AD MOENVM.

M. D. LXXXVIII.

SYVA HERCYNIA
SIVE CATALO
GVS PLANTARVM
PONTIS NASCENTIVM IN

HERCYNIA ET LOCIS VICINIS HER-
CYNIAE PARS PRINCIPALIS

IOHANNES PHILIPPO WERDNER

Notarius

Pharmaciae in Herborn

FRANCISCVS MD. MOENN. M.

M. D. LXXVIIII

3

IOHANNES THALIVS IOACHIMO CAMERARIO

M. Salutem.

HARCYNIAM sylvam, si quis, excellentissime Camerari, integre describere velit, illum necesse foret non perfunctoriam aliquam moliri descriptionem, sed ut excelsa singula quaeque, quae ad eam rem necessario pertinere viderentur, prosequi. Eiusmodi autem argumenti tractatio paucioribus pagellis absolui non admodum prompte, meo quidem iudicio, posset: Sed in mediocri volumine totum opus facillime excrescere necessarium foret, quod in aliquot libros ordine esset distribuendum. Primum namque indicandum esset, quae olim veteris illius Harcyniae sylvae fuerit amplitudo, quaeque fines eius, Deinde opus esset diligenti labore multas antiquitatum historias aliquem evolvuisse, quo indicari queat, quibus temporibus varia populorum Germanicorum migrationes contigerint, eorum nimirum, qui prope sylvam illam proximè hinc inde olim consederint: quae adhaec mutationes illorum acciderint: quomodo quidam omnino desierint, quidam vero alij in priorum locum ipsis vel deletis vel pulsatis aut subactis, successerint: quomodo item succedentibus temporibus quaedam Harcyniae partes varijs partim in locis eradicari coeperint, & in agros ac habitabilia loca conuersti. Hisce autem omnibus ita ordine absolutis, tum demum foret nostra Harcynia, quam aliqui Piceariam sylvam, Germanicam denominationem, Harzwald exprimentes, vocant, inter Saxoniam ac Thuringiam videlicet sita singularis historia aggredienda & indicandum quanta ipsa hodie veteris illius ac propria dictae Harcyniae esset pars: quae deinde longitudo ac latitudo ipsius: quae gentes ipsam versus meridiem, quae versus septentrionem caeterasque partes accolant inhabitentque. Hinc rursus recensendum, qui sub ipsa nostris temporibus contineantur principatus, qui comitatus,

mitatus, qua singularū familiarū origines, quæq; insigniora & maxime memorabilia gesta, quæq; vrbes celebriores ac monasteria, aliæq; loca, qua item rudera destructarū arcium ac antiquitatis monumeta. Inde porro enumerandum, qua celebriora flumina huius sint syluula, quæq; singulorum scaturigines, qua qualitates & contenta in fundo vnius cuiuslibet: & quot eximiores lacus, qua piscium ac aquatiliū animantium in iisdem genera habeantur, eorumq; qua sint natura ac proprietates, & partium quarundam illorū in medicina vsus. Item qualia animantium etiam quadrupedum ac volucrum in eadem sylua reperiantur genera, qualia deniq; insectorum tam reptiliū quam volatiliū. Deinde vltterius cōsiderandum esset, quot met allorum, fossiliū ac similiū rerum in ea inueniantur genera, qua ipsorum sit ratio, qua natura. Hæc omnia posteaquam quis dextre pertractasset, tandem arborum ac stirpiū historia sese enarranda offerret. Quæ itidem absoluta, vltimo loco vicinorum montium Hærcyniæ huic nostræ adiacentium ac in propinquo sitorum esset instituenda descriptio & ostendendum, quicquid in ijs stirpiū contineatur. Ista autem omnia multum proculdubio temporis sibi essent postulatura, præterquā quod variarum rerum nō vulgarem cognitionem etiam requirant, & adhæc eiusmodi hominem qui rerum istarum gnarus tali etiam prædit ut sit ingenio taliq; eruditione, vt pro dignitate istiusmodi Hærcynicæ historiæ posteritati recte condere possit.

Hic autem ego, doctissime Camerari, sicut aliquoties à me petisti, nudum solummodo arborum ac stirpiū, qua in hac Hærcynia nostræ Saxonthuringica (vt eam nominare libet) nasci solent, Catalogum secundum Alphabeti seriem recensēbo. Qua in re optarem sane, me expectationi tuæ satisfacere posse. Præter ea autem qua in hoc Catalogo, sicuti à me obseruata sunt aliquot annis, enumerantur, non negarim, multo plura ac etiam rariora in sylua ista posse reperiri, qua tamen omnia indagare non est neg; vnius hominis neg; etiam vnius temporis labor.

Hærcynia

5
HARCYNIA SAXO-
NOTHVRINGICA,

SIVE

CATALOGVS BREVEM ARBORVM, FRV-
ticum ac stirpium plerarumq; Harcynia,
enumerationem continens.

A.

ADIANTVM PVLERRIMVM Lugdunēsi si-
mile, cui folia à tergo lanugine eiusmodi densa,
puluerulenta ac pene rubente ex fuscedine qua-
dam, exornantur, quasi folia Cetarach seu Sco-
lopendrij veri prædita sunt. Folia autem illa sunt in bra-
chiatis coliculis ex nigro rubentibus ac flexilibus, incisa,
crenata non ita latis aliquantulum particulis constantia, vt
in Lugdunensi, sed tenuioribus, oblongioribusque & mu-
cronatis. Ipse id nōdum reperi, sed habeo in libro quodam
cartæ agglutinatum, nactus ante aliquot annos in Pharma-
copolio Northufano, quo afferebatur ex Harcynia à vetula
quadam herbaria.

Adiantum candidum, in antiquis muris, id est, Ruta muralis,

Maurrauten.

Adiantum ἀφύλλον, id est, *Widerthon* / seu *Jungfrauen Haar* /
maius, medium & minus, tātum magnitudine ac teneritu-
dine differentia.

Adiantum ἀφύλλον, seu furcatum, passim in scopulis aridiori-
bus.

Argentilla maior, seu *Vlmaria*, *Aegopogon Tragi*, *Wald Geiß-
hardt* / Vbiuis locis vdis (intelligo autem quæ apud Tragum

A. 3

secun-

secunda species & Cordo Medesufium est, Germanis *Mede*
süß.) Huic aliquādo veris initio prope Vuernigerodam lo-
 co irriguo reperi consimilem plantam, folijs minoribus ac
 elegantioribus, quæ nōdum in caulem creuerat. Sed hactē-
 nus nusquam, etiā sedulo inquirenti ea sese denuo obtulit.

Androsamon.

Ascyron.

Atractylis sylvestris seu Cnici sylvestris species, procerior videlicet,
 quæ & aliàs vbiq; pene vulgaris est: & altera pumila, quæ lo-
 cis montanis, aridioribusq; reperitur, priori rarior.

Absinthium nostrum rusticum iuxta loca habitata.

Artemisia vulgaris, candida & rubra, passim circa vrbes, arces,
 pagos, ac in quibusdam conuallibus ac montibus etiam.

Artemisia tenuifolia, sed nō Diosc. folia videlicet habens mul-
 ta, stricta, oblōga, tenuia, cauliculos cubitales, multos, flexi-
 les, teretes tenuesq;e, flores & fructum artemisiæ, radices
 sesquipedales, diuisas, quandoq; digiti crassitudine. Duplex,
 sicut vera artemisia & hæc est: namq; alteri coliculi sunt al-
 bentes magis, alteri vero rubentes.

Artemisia πολύκλωνος Dodonæi, seu Flos Iacobæus, passim.

Acer maior.

Acer tenuifolia.

Althæa vulgaris, circa Vuernigerodam.

Alcea tenuifolia Cordi, Stolbergæ ad radices Aurbergi, & in ip-
 so etiam Aurbergo, alijsq; præterea circa Stolbergam locis.

Aruno vallatoria, in piscinis.

Angelica sylvestris, passim in locis vlginosis & iuxta flumina,
 item in montibus opacis & humectis.

Angelica erratica, id est, Giersa seu *Strenkel*/vbique.

Aizoon seu Semperuiuum maius, in antiquis quibusdam muris
 ac maceriebus ex argilla constructis.

Aizoon

Aizoon medium, folijs multis, vnciali longitudine acuminatis teretibus, strictis. Hæc est maior in hoc genere species.

Aizoi minoris species, quam *Hänerbeer* vocant, prædicto quidem similis (cuius altera ipsum species est) sed folijs ac cauliculis breuioribus.

Aizoon minus seu Vermicularis insipida, & alterum quod feruidi est gustus, sed infrequentius. Sæpe tamen vtrunque vno eodemque loco natum vidi.

Aizoon serratum Cordi seu Crassula serrata, Rarior est.

Anblatum Cordi, seu Dentaria maior. Copiosissime habetur veris initio Stolbergæ, Est de genere Orobanches.

Eius alia species minor ac tenerior, candida tota. Sed hæc rarius reperitur ac potissimum æstate.

Aconitum caruleum, seu Napellus, cū cælijs muscis, quæ ex eius floribus viuunt, vt studiose etiam Angli obseruarunt.

Aconitum Lycoctonon luteum, in montibus cædis, præsertim vbigraminum maxima est luxuries, Stolbergæ, Ilfeldæ, &c.

Aconitum tertium Matthioli. flore Ranunculi luteo, magno. Sed infrequentius hoc est.

Alectorolophus Dodonæi prima seu fistularia, Braun Rodell ultra Vualckenridam.

Astragalus sylvaticus. Vbique ferè. * Ira vero nominat plantam in frutetis Thuringiæ & Franconiæ quoque non infrequentem, vulgo *Christiantwurz*/alijs Cicer montanum nuncupatum, radicibus nodosis fuscis, duris, multipliciter serpentibus, floribus purpureis, & siliquis initio purpurascens, angustis, per maturitatem pallentibus, in quibus semina vitæ, paulo tamen minora, colore cæsia. Describitur à Cordo, sed à nullo quod sciam depingitur. *

Astragalus Aruensis seu Chamabalanus, in agris montanis circa Vuernigerodam.

Atriplex

Atriplex fimetaria maior, passim ad loca culta. Item minor. Item alia grandior, caulibus bicubitalibus, folijs mucronatis, quadrantem longis, sextantem latis, squallidis.

Apium petraeum seu Saxatile. Plantula palmaris, radice candida, Petrosilini vulgaris, tenui. Folijs eiusdem, sed tenuioribus, paucioribusq;. Vnicam ante triennium hinc Stolbergæ reperi inhaerentem rimis saxorum.

Apium sylvaticum, caule cubitali ac maiori quandoq;, striato, læui, folijs ad radicis caput in terra dispersis, quæ adhærent, (veluti costis quibusdam) pediculis oblongis, imbricatisq;, Foliolorum semper bina ex aduerso sibi respondent; dentata, subnigrantia, læuia, splendentia, oblonga: quibus subinde minora redduntur ea, quæ ex caulibus ac brachiorum ipsius geniculis prodeunt. Umbellas paruas minutissimis flosculis candidis explicat, quos subsequitur semen apio maius duplo, acre. Radice nititur crassa, candidiore, acris ac feruentis gustus. Aliqui maiorẽ pimpinellam vocant, sed mea pimpinella maior alia ab hac est, vt infra dicitur. Laurëtius Hiel, excellentissimus medicus & anatomicus insignis, præceptor olim meus, hæc mihi exhibebat pro Dauco σελινοειδῆ Cordi, sed pro Selinoide illo Dauco apud Cordum ex Trago Pimpinella vulgaris seu minor depingitur (sicut & Angli sentiunt in Indice sui operis eandem Pimpinellam esse Daucum illum) quæ etiam describere Cordum ipsum præcipuæ notæ ostendunt, quod scilicet eius folia non sint ita splendida & glabra vt in apio, quodq; in campestribus stirps illa proueniat. Hoc vero nostrum apij genus nusquam in campestribus reperitur, sed potius in syluis opacis, locisque paulo humentioribus, suntq; ei folia splendentia & glabra. Vbi tamen Cordus postea Daucoides maius describit, eiusque folia cum latifolio seu Selino ειδῆ Dauco confert, videtur